
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  177  del 
24/05/2017 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  61   del 24/05/2017 
 

OGGETTO:  

Progetto S.P.R.A.R. Condofuri "La meta sconosciuta" Liquidazione a 
favore dell'ente attuatore saldo sulle attività in gestione annualità 2016  
CIG: 6343656688 -CUP: C51E1300021004 - Work soc. coop. sociale 
Onlus 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 4 in atti al prot. com.le n. 2496 del 27.02.2017 con il quale sono state 
assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del 
bilancio per quanto attiene l’Area Amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 



 

 

 

PREMESSO CHE 

� con Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 16.10.2013, è stato approvato il progetto “La Meta 

sconosciuta”, che prevedeva la richiesta di un finanziamento al Ministero dell’Interno – Dipartimento 

per Libertà Civili e l’Immigrazione -, a valere sulla gestione della ripartizione dei fondi FNPSA - 

''Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo”, indirizzato alla realizzazione di progetti di 

accoglienza da parte degli Enti Locali in seno al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati (SPRAR) – triennio 2014-2016, giusta decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2013 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 207 del 04 settembre 

2013; 

� il Ministero dell’Interno in data 29/01/2014, con pubblicazione sul proprio sito ufficiale, ha reso note 

le graduatorie dei soggetti ammessi, comprendendo il Comune di Condofuri tra i beneficiari dei 

finanziamenti per la categoria “ex art. 9 comma 1, lettera c)”, per un finanziamento complessivo per il 

triennio 2014-2016 di € 638.750,00 (al netto di cofinanziamento) per la realizzazione delle attività 

previste e volte all’accoglienza di numero trenta beneficiari, suddivisi in quindici posti assegnati 

ordinari e quindici posti assegnati aggiuntivi. 

� Che con nota del Ministero dell’Interno prot. n. 2664 del 05.03.2014 acquisita al prot. del Comune di 

Condofuri n. 1402468 del 06.03.2014 è stata comunicata la ripartizione del Fondo Nazionale per le 

politiche e i servizi dell’asilo anni 2014-2015-2016; 

� Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 24.03.2014 è stato approvato lo schema di 

convenzione tra il Comune di Condofuri e Work Società Cooperativa a r.l, con sede legale sita in 

Reggio Calabria alla Via Pavia n. 4, P.Iva e C.F 01381690807; 

� Che in data 31.03.2014 è stata stipulata tra il Comune di Condofuri e Work Società Cooperativa a r.l, 

nella qualità di Ente Gestore nella realizzazione del progetto, la convenzione per l’affidamento dei 

servizi di accoglienza integrazione e tutela “Richiedenti asilo, rifugiati e stranieri in protezione 

umanitaria”; 

� Che la predetta convenzione prevede l’obbligo, assunto dal Comune, di corrispondere al gestore le 

somme di volta in volta ricevute dal Ministero; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento libertà civili e immigrazione ha versato a questo 

Comune l’importo di € 66.396,08 quale II acconto contributo annualità 2016 progetto SPRAR carta contabile 

n. 1163 del 19/12/2016;  

PRESO ATTO della nota acquisita al prot. n. 8027 del 09.08.2016 trasmessa dalla Work soc. coop. sociale 

onlus, già Work soc. coop. a r.l., con la quale è stata comunicata la variazione della ragione sociale della 

cooperativa denominata adesso “WORK società cooperativa sociale onlus”, restando immutato codice 

fiscale, partita IVA, organo amministrativo, sede legale operatività della coop. nel settore non lucrativo, e 

trasmesso nuovo Statuto.  

VISTA la fattura emessa dalla Work soc. coop sociale onlus n. 7- S-PA 2015 del 31.12.2016 inviata in formato 

elettronico a questo Ente ed acquisita al prot. comunale n. 3372 del 21.03.2017 dell’importo complessivo di 

€ 109.758,08 di cui € 104.531,50 oltre Iva al 5% dell’importo di € 5226,58 da versare direttamente all’erario; 

DATO ATTO che tutte le attività inerenti e connesse al progetto SPRAR si stanno svolgendo regolarmente, 

non essendo sorte contestazioni al riguardo; 



 

 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attribuito, quale CIG Codice identificativo gara il numero 

6343656688 e quale CUP Codice unico di progetto il numero C51E1300021004; 

VISTA la dichiarazione del sig. Mario La Russa legale rapp.te della Cooperativa, relativa alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui al comma 8 dell’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 acquisita al prot. comunale 

n.1413170 del 22.11.2014; 

VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale del legale rapp.te della società in atti al prot. com. n. 9435 del 

15.09.2016 dal quale non risultano provvedimenti rientranti in quelli previsti all’art. 80, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C) verificato tramite il servizio DURC on line che 

attesta la regolarità contributiva a fini assistenziali e previdenziali; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 107 del 

testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 ed in virtù del mandato conferito al Responsabile dell’Area Amministrativa con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 24.03.2014; 

DETERMINA 

1. di liquidare a favore della Work società Cooperativa sociale onlus con sede in Via Pavia, n. 4  

Reggio Calabria p. iva 01381690807, la fattura n. 7- S-PA 2015 del 31.12. 2016, a titolo di acconto 

della stessa e relativa alle attività in gestione 2016, inviata in formato elettronico a questo Ente ed 

acquisita al prot. comunale n. 3372 del 21.03.2017 dell’importo complessivo di € 109.758,08 di cui € 

104.531,50, importo imponibile, oltre Iva al 5% dell’importo di € 5.226,58 da versare direttamente 

all’erario, facendone imputazione al cap. 14162 del bilancio corrente con accredito su IBAN 

IT26C0335901600100000101304, autorizzando l’ufficio competente all’emissione del relativo 

mandato di pagamento in acconto per l’importo di € 66.396,08 iva compresa da versare all’erario; 

Le restanti somme verranno liquidate solo ad avvenuta acquisizione da parte del Comune dei fondi 

dal Ministero; 

2. di riservarsi ai sensi dell’art. 3 della Convenzione stipulata in data 31.03.2014 la richiesta di 

esibizione da parte dell’Ente gestore del registro delle entrate e delle spese e quello della presenza 

degli ospiti all’interno delle strutture; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

6.   di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, t.u. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Avv. Caterina Attinà 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 
5243 30/12/2016 131.400,00 1.04.03.99.999 14162 2016 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 
Avv. Caterina Attinà 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 



 

 

 


